nere nefas est. Fidem nobis facere pos-  
 sunt, post alios antiquiores, Lotharingi,  
 Allobroges, & Burgundi; qui omnes li-  
 berâ pace ac tranquillitate floruerunt,  
 quamdiu à bellis finitimorum princi-  
 pum abstinuerunt. È contrario, quàm pri-  
 mùm dux Allobrogum, Hispanis se ad-  
 junxit, imperio ac potestate à Francis exu-  
 tus memoratur. Præsertim verò civita-  
 tum interest quàm maximè, ut pruden-  
 ter se in bellis principum nunquam non  
 gerant; ne partium duces sequutæ, cum  
 suâ ruinâ cumulent alienam. Quiescere  
 enim debent inferiores, neq; intempe-  
 stivè principalium armorum arbitria ca-  
 ptare; utpote quibus ij se debent interpo-  
 nere, qui non parentem coercere pos-  
 sunt: ob cuius neglectum non immeritò  
 vapulat Massilia apud Vellejum Pater-  
 culum. Apud Livium quoq; graviter Pa-  
 pirius, Tarentinos, gentem increpat va-  
 nissimam, quod Samnitibus Romanisq;  
 dimicantibus, minari conjunctionem su-  
 am parti æquiori non dubitarent, & do-  
 mesticis seditionibus discordijsq; suarum  
 rerum impotentes, alijs modum pacis ac  
 belli facere æquum censerent. Post alio-

rum prifcorum errores, documento esse potest etiam Germania noſtra, medium tenere infeliciter neſcia; cujus tragoediae ſuperiori ſeculo coeptæ, & ad noſtra uſq; tempora continuatæ, notiores proh dolor! ſunt, quàm ut in ſcenam produci debeant. Optanda enim potius eſt catastro- phe ſalutaris, quàm ut rerum per totum orbem cognitarum narrationẽ inſtitue- re debeamus, non tædioſam minùs quàm prolixam. Sæpius quoq; in hunc lapidem impegerunt nonnulli Pontifices Romani, qui regibus ac principibus bello inter ſe collis, tantum abeſt, ut medios ſe præſtiterint, & in pace quieti, neutri adhæ- rentes, concordiaẽ remedia adhibuerint; ut potius frigidam ſuffundere, & nunc ab hujus, nunc ab illius partibus ſtare, bel- lumq; ex bello ſerere volupe illis fuerit. Ita Alexander V I. cùm Ludovicum XII. regem Francorum aduerſus Hiſpanos, ſu- os populares, foederis ſpecie iuviſſet, ſerâ pœnitentiâ incendia ſemel cõcepta, quæ ipſe inflammârat, reſtinguere non potu- it. Et Julius II. dicere ſolebat, regibus Hiſpaniæ & Franciaẽ inter ſe concertanti- bus, ideò ſe neglectâ mediâ viâ, cum al-  
tero,

genio plus quàm humano, nil nisi sacramentum defuit Christianorum. Is enim, ut in ejus vitâ memorat Cornelius Nepos, non semel duntaxat, sed, quod omnem admirationem excedit, sapi<sup>9</sup> mediam viam, hoc est, omnium difficillimam, sectari ita gnarus fuit, ut periculo implicatus nunquam, liber semper & incolumis evaserit. Nam primùm cùm videret Cinnano tumultu civitatem esse perturbatam, neq; sibi dari facultatem pro dignitate vivendi, quin alterutram partem offenderet; dissociatis animis civium, cùm alij Sullanis, alij Cinnanis faverent partibus; ipse non tantùm Româ Athenas concessit, sed etiam in Græcia, à Sulla tandem victore ad partes suas tentatus: *noli, oro te, inquit, adversum eos me velle ducere, cum quibus, ne contra te arma ferrem, Italiam reliqui.* Idem in bello civili Cæsariano, ut Pompejum conjunctum non offendit, ita quiete sua tantoperè gratus fuit Cæsari, ut ei victor non solùm molestus non fuerit, sed etiam sororis filium ex Pompeij castris concesserit. Atq; in hac virtute sua eximia, tam constans perseveravit Vir, ἀληθῶς ἀγαθὸς

καὶ

mitteret. Nam eos qui se his dedissent, non magis in suâ potestate esse existimabat, quàm qui jaçtarentur maritimis. Imò si gubernator præcipua laude fertur, qui navem ex hyeme, mariq; scopuloso servat; cur non singularis ejus existimetur prudentia & laudabilis, qui ex tot tantisq; malis & procellis civilibus, ad incolumitatem pervenire novit? Huic exemplo omnium imitatione dignissimo, sed historia antiquioris, non ingratum erit, Auditores, si aliud illustre itidem, sed memoria recentioris, attexam. Scriptum illud reliquit Thuanus, Gallia lumen & ornamentum splendidissimum, in memorabili historia obsidionis Rupellanae, quæ Anno contigit M. D. LXXIII. ubi Lanovium, virum integritate, prudentia & magnanimitate cum antiquis comparandum, ita medium se gessisse, studiumq; suum utriq; parti tam admirabile præstitisse memorat, ut neq; oppidanis suspectus, neq; apud regios, rem æquâ ratione æstimantes, reprehensibilis extiterit. Quamvis enim personas longè diversas, & fortissimi propugnatoris, & æquissimi pacificatoris, sustineret; neutri tamen.

par-

parti propterea displicebat, neq; sinistra  
suspensione apud partium laborabat fau-  
tores. Nimirum prudenter & modestè  
apud utrosq; , nil nisi quod honestum &  
utile utrisq; videbatur, sincera fide gestie-  
bat procurare. A quo virtutis tramite  
eum dimovere non poterant Pastorum,  
quorundam conciones tribunitiæ, qui de  
privato commodo, quàm de publicâ fide  
magis solliciti, eò usq; ex umbone deto-  
nabant, & in virtutem viri summi assidu-  
is concionibus debacchabantur, ut tan-  
dem ex illorum turba innumera, Placius  
quidam, eum in domum usq; profecu-  
tus, non tantùm perfidum proditorem &  
transfugam summâ petulantia sæpius no-  
minaret, sed ad injuriæ tantæ cumulum,  
etiam os impacta manu pulsaret. Qua in-  
solita insolentia, & antehac vix audita,  
vir magni animi & supra omnem injuri-  
am positus, minimè, ut par fuit, commo-  
tus est, sed summa moderatione hominis  
dementiam, miseratus potius quàm in-  
cusans, cùm nobiles, qui circa eum erant,  
ad injuriam tantam vindicandam accur-  
rerent, eos inhibuit, & comprehensum,  
ceu furiosum, ad uxorem remisit. O stu-  
pendam

pendā hominis integerrimi patientiam, eò majori laude digniorem, quo graviori supplicio Pastoris, nefario zelo perciti, scelestā infania affici merebatur. Memorabile quoq; est, & ad causam nostram non minus facit, quod alio loco de proceribus Rupellanis idem refert Historicus illustris, eos in bello Regis contra Protestantes, ut vocant, An. M. D. LXII. singulari prudentia medios se gessisse; existimantes, quamvis pleriq; ex oppidanis Protestantium doctrinæ addicti essent, rectius tamen ac tutius se facturos, si se civilibus armis non immiscerent, & libertatem regijs edictis concessam, citra tumultum ac cruorem tuerentur. Quod quidē illis ita persuaserat urbis præfectus, Vidus Chabotius Jarnatius, vir prudentia fideq; eximius; parum æstimans, quod alij dexteritatem istam interpretarentur secius, ipsiq; tepiditatem objicerent malè sani; quam ille non tam verè sic dici, quàm malè fingi sciebat. Et certè, Zelotas ejusmodi sinistros, ut iracundiæ fervore calidos admodū, ita pietate Christianā prorsus frigidos esse, experientiā teste constat. At si forsan quæ exempla ista, sive antiqua sive

recen-

rec  
no  
ra  
du  
cu  
ce  
lis  
mi  
int  
or  
de  
ne  
cto  
am  
pe  
m  
Co  
ne  
eti  
en  
ju  
ve  
tro  
pi  
Se  
lic  
ip

recentiora, ad imitationem vel assensum non adeò permovent, is tandem vel illud rationum pondus perpendat velim, quod duces bellorum civilium, bonum publicum simulantes, plerumq; pro sua quisq; certant potentia: vel etiam, quod in bellis civilibus ipsâ quoq; victoriâ nihil est miserius. Hæc enim etiamsi ad meliores interdum venit; tamen eos ipsos ferocios impotentioresq; reddit: adeò quidem, ut licet naturâ tales non sint, tamen necessitate esse cogantur; cum multa victori eorum arbitrio, per quos vicit, etiam invito, facienda sæpè sint, vel certè permittenda. Quam ob causam non immeritò dixit civilis prudentiæ princeps, Corn. Tacitus, arma civilia neq; parari neq; haberi posse per bonas artes. Ex quo etiam mirum esse non debet, si vir sapiens bonusq; civis (cui omnium dextrè judicantium consensu, nihil magis convenire debet, quàm abesse à civilibus controversijs) initia belli civilis invitus suscipiat, extrema non libenter persequatur. Sed quid multis contra Solonis legem aliorum pugnamus armis? cum illum ipsum legis suæ transgressorem habeamus

mus

mus valdè conspicuum ; adeoq; reum vel  
stante lege illâ puniendum , vel si absol-  
vendum quis contendere velit, legislato-  
rem oportet fateatur malum. Testatur  
enim in ejus vitâ Diogenes Laërtius, eum,  
utur legis istius severioris autorem impe-  
riosum , tamen seditione inter urbanos,  
agrestes ac maritimos exorta, neutrarum  
se fecisse partium. Atqui nihil proficiunt  
leges sine moribus vanæ : & parere de-  
bet legi, quisquis legem sanxerit. Nihil  
enim est turpius legislatori, quàm sua le-  
ge damnari. Quare, ut de C. Licinio Sto-  
lone memorat Plinius, eum, quod legem  
ferens, ne quis agri jugera amplius quàm  
quingenta possideret; postea verò cum  
ipse jugera mille occupasset, sed partem  
dimidiam fraudulenta calliditate filio  
emanciparet, tandem decem millibus  
æris propriâ lege damnatum fuisse : ita  
& Solonem vel lege suâ condemnan-  
dum, vel refigendam eam esse, jure me-  
ritoq; urgemus. At enim Solonis illa in-  
constantia plures quoq; fidei non minus,  
quàm prudentiæ naufragium subire fe-  
cit. Ipsum Ciceronem adeò offendit,  
ut ad Atticum scribere non dubitavit, se

Solo-

Solonis istam legem prorsus negligere; etiam atq; etiam confirmans, melioris civis & viri esse, quovis supplicio affici, quàm belli civilis crudelitati non solùm præesse, verùm etiam interesse; & vel mori satius, quàm esse cum illius ducibus. Quod ut dextrè scripsit eloquentiæ fulmen suspiciendum, ita sinistrè admodum comprobavit factò senator malè cautus; cùm in factione Reipublicæ omnium maxima, errantis fortunæ ludibrio abripi se passus est, animiq; fluctuatione nunc ad hujus, nunc ad illius partes ad capitis usq; periculum inclinavit. Cùm tamen, quod præclarè monet Plutarchus, causæq; nostræ non parùm patrocinator, & patriæ & amicis utilior esse potuisset, si, ut Trebatius & Cæsar ipsi suaserant, neutram partem secutus, ad eventum se accommodasset. Quod quia eo usq; neglexit, ut etiam quam partem palàm laudabat, eam occultè reprehenderet; tandem & sibi vitæ, & illis libertatis discrimen ultimū accersivit. Hoc verò qui faciunt, Auditores, nihil minus quàm medij dici aut haberi merentur. Medios enim laudamus, nō qualis fuit vel jam dictus

Tulli-

Tullius; vel etiam quales Massilienses, aut Pharnaces, aut Samaritæ, aut Rhodij, aut alij: quorum lubricitatem fidei, dum medios se simulabant veri<sup>9</sup> quàm gerebant, ante hac notavim<sup>9</sup> fusè. Neq; etiã (ut istis nunc addamus alios.) qualis fuit Plancus ille apud Paterculũ, qui in bello Antonij contra Brutũ, dubia fide diu, quarum esset partium, secum luctatus, ac sibi difficile consentiens, nunc adjutor Decij Brutij, mox ejusdem proditor factus est: & tamen etiam partibus Antonianis spem magis ostendit auxiliij, quàm opem tulit. Neq; etiam ut fuerunt Epirotæ, qui auditis per legatos, quæ Philippus de bello Ætolis inferendo decreverat, bellum quidem, ut scribit Polybius, approbarunt; legatis tamen Ætolorum, quòd pacem cum illis servare vellent, subdolè responderunt. Non deniq; etiam ut ijdem Ætoli in bello alio, cum juventutem adversus suos socios, publica tantum autoritate dempta, militare siverunt; ita ut contrariæ sæpè acies, in utraq; parte auxilia habuerint Ætolica. Quo artificij genere, turpissimo juxta atq; infelicissimo, nimirum quantum nunquam non, magna cum  
 -illo I  
 gene-

generis humani injuria, usi sunt Græci,  
 Latini; gentiles, Christiani; prisca, nova:  
 damnosa turpitudine ignorantes, quàm  
 tutum pariter sit ac jucundum, quod Phi-  
 loxenus accommodè dixit, navigare jux-  
 ta terram, & ambulare juxta aquam. Sed  
 illos intelligimus medios, illos defendi-  
 mus, illos prædicamus, qui verè & bona  
 fide medijs, neutri favent, neutri nocent.  
 Et sic vel cum poëtâ,

*Illud quod medium est, atq; inter utrumq;  
 probamus.*

Quisquis igitur motus intestinos evi-  
 tare non valens, rebus suis benè consul-  
 tum cupit, is non legem, sed mores imi-  
 tetur Solonis; & cum T. Pomponio At-  
 tico; cujus virtutem nemo, qui cæperit,  
 mirabitur satis, & qui vel unus, instar pot-  
 est esse omnium; ad neutram factionem  
 accedat, sed medio tutissimum se ire ne-  
 dubitet: id quod arbitror apprimè in vi-  
 ta esse utile. Sed hæc hæctenus.

Nunc, ne vestram expectationem mo-  
 rer diutius, Decani spectatissimi, amici pl.  
 honorandi, ad illud quod ambo petijstis,  
 progredior, & utriq; vestrum lubens me-  
 ritoq; largior, quod desideratis. Tibi qui-  
 dem,

K

dem,

dem, Cl. & consultis. Dn. D. AGRICOLA, ut virum Juris prudentia alijsq; literis optimis haud leviter tinctum, *Dn. Henricum Rödigerum, Longo-Salissâ Thuringum*; cui cum Imperatore nostro illud, quod in cursu virtutum atq; eruditionis medium laudatur, optimum esse placuit; privilegijs & honoribus in utroq; Jure supremis: Tibi verò, Cl. & excellentissime Dn. D. NOESLERE, ut *Dn. Henricum Schillingium Lipsiensem*, artis Medicæ Candidatum eruditissimū; qui illud Galeni vestri: *in omni tuenda sanitatis materiâ, medium potissimū spectandū*, unicè cordi habet; summis honoribus Medicinæ, jurejurando pri<sup>o</sup> præstito, exornetis, amboq; ambos, ut decet, præclaro Doctoris titulo fulgentes, in patriam quemq; suam honoratiore remittatis. Idq; vigore privilegiorum augustissimorum, quibus S. Cæs. Maj. FERDINANDUS II. &c. Dominus noster clementissimus, Academiam nostram beavit; ita calculum ponentibus quoq; Nobilissimis & prudentis. Dn. Scholarchis. Quod quidē ille, qui inter Deum & homines Medius est, mediusq; inter coelum & terram, pro salute generis humani, pependit, Servator

tor

tor mundi unicus & æternus, Deus & homo, CHRISTUS JESUS, ut medium, hoc est, optimum, ita & felix, fortunatum, faustumq; esse velit jubeatq;.

D I X I.

ORATIO VI.

*De valore Medicorum. Ad l. 1.*

*§. 5. C. de com. servo manumiss. § 1, 3.  
in pr. C. Com. de legat.*

Habita in Panegyri Academica Petro-Paulina, XXIX. Junij. M. DC. XXXVI. cum GEORG, LUDOVICUS KIRCHENIUS, Doctor Medicinæ renunciaretur.

**D**E Glauco quodam, Medico, commemorat Plutarchus, eum tam averso erga Philosophiã fuisse animo, ut cum de tuenda bonâ valetudine, Philosophos Moschionem & Zeuxippum disputantes audisset, magnum eos facinus commisisse dixerit, quòd Medicis Philosophica miscere, & artium fines distinctos, temerario ausu

K 2

con-

confundere non erubuerint. Idq; tanta  
 cum austeritate & indignatione, perinde  
 ac si de limitibus Phrygum & Myſorum  
 ſtatuendis, aut de rebus, quod ajunt, A-  
 chillis & Agamemnonis non ſeparandis,  
 actum fuiſſet. Infulſè admodum moro-  
 ſus cenſor de liberalibus arbitrabatur di-  
 ſciplinis, neq; quàm bellè pariter ac ami-  
 cè inter ſe conveniant artium bonarum  
 ſtudia pulcherrima, Sophiſta ſupercilio-  
 ſus intelligebat. Rectiùs longè ſapiunt il-  
 li, qui non tantùm Medicinam & Philo-  
 ſophiam, ut ſorores, ſed diſciplinas libera-  
 les omnes, adeò inter ſe connexas ſtatu-  
 unt, ut veluti orbem quendam honeſta-  
 rum artium & ſcientiarum conſtituant;  
 tantumq; abeſt, ut qui ad hanc illamve a-  
 nimum applicat, illi aliarum fines ingre-  
 di interdictum ſit; aut metuendum, ne  
 obtorto collo in jus trahatur, quaſi ter-  
 mini moti, aut finium regundorum reus;  
 ut potius eleganti illo eruditionis circu-  
 lo, laudabilis Græcorum ἐγκυκλοπαιδεία,  
 cujus latifundia peragrare pulchrum du-  
 cimur, παντὶ, quod dicitur, ῥυθμῶν abſolvi  
 videatur. Quam qui dextrè amat atq; co-  
 lit, laudem meretur gloriamq; eò majo-  
 rem,

rem,

rem, quò rariores omni penè fuerunt seculo, quibus sapientiæ istius omnigenæ divinitati feliciter litare, eamq; penitus penetrare contigit. Hoc iudicio virorum sapientissimorum fretus, nihil verendum mihi esse reor, AUDITORES, si in amplissimo hoc confesso, ubi officij necessitas, pro more Athenæi nostri florentissimi, tacere me non sinit, ad actum hunc, quem Medicorum honori sacrum videtis, oratione me compono, & ex pelago Juris, in campos Medicorum parumper egredior. Ita quidem, ut pro meo in Medicinam, hoc est, artium omnium præstantissimam amore, non nudius tertius demum nato, causam ejus levato agam, velo, eamq; ab aspergine nonnullorum, qui Icti audire volunt, vestro iudicio & assensu vindicem. Quod dum facio, causam, ut intelligetis, omnium optimam, attentione, spero, solitâ benignè prosequi non dedignabimini.

Ne autem vos diu teneam, extat in Codice nostro constitutio Imperatoris Justiniani, ad Julianum præfectum prætorio, in qua homo medicus non tantum inter servos numeratur, sed etiam non pluris,

K 3

quàm

comparari, quis est vel inter tirones juris nostri, qui nesciat? Atq; huic ICtorum functioni, etiam aliorum præstantium autorum calculus, nec non exempla clarissima suffragari videntur. Sic enim apud Tranquillum Augustus, in epistola ad Agrippinam neptem: *mitto, inquit, ex servis meis medicum, quem scripsi Germanico, si vellet, ut retineret.* Sic Tullius pro rege Dejotaro memorat, Philippum medicum, servum regium, ab adolescente corruptum. Sic Annæus Seneca Domitium medico servo suo imperasse scribit, ut sibi venenum daret; quod cum ille minus noxium temperasset, dominus pœnitentiâ ductus servum manumisit. Quin etiam apud Hebræos, populum DEI peculiararem, servos medicos fuisse, exemplo Josephi, Patriarcharum eminentissimi liquet; quem Moses, historicus divinus, servis suis medicis mandasse scribit, ut Jacobum patrem defunctum condirent aromatibus. Nolo heic recensere, quæ Franciscus Petrarca, Philosophus, Orator & Poëta clarissimus, aliquot libris in medicum quendam scripsit;

odio personæ, erga artis dignitatem iniquus. Nec quæ Thessalus ille furiosus, quem Plinius rabie quadam in omnes ævi medicos perorasse ait. Nec quod Hieronymus Cardanus, vix millesimo quoque anno, unum excellentem & perfectum medicum existere affirmavit; qui tamen superbiæ æstu, se ipse fecit septimum. Neq; tanti est factum illud Heracliti Ephesij, qui, ut est apud Laërtium, ultra cæteros alto animo Medicorum contemptor acerrimus, cum in montibus vitam ducens, & olera ac herbas comedens, aqua tandem intercute laboraret, & in urbem rediisset; medicos per ænigmata contemptim sciscitabatur, an possent ex imbre siccitatem facere? quod cum illi non intelligerent, ipse primùm boum stabulo inclusus, ac fimo bubulo contentus, calore isto humorem noxium exhaurire tentans, cum remedium stultissimum voto non responderet, Solis tandem radijs exsiccari se passus est: dignus qui omnes Medicos contemnens, ab ijs neglectus, hoc mortis genere interiret. Majoris fortè ponderis cuidam videri possent aliorum exempla illustriora; ut

illud

illud Tiberij Imperatoris, quem Cornel. Tacitus refert aduersa valetudine, & Medicorum artes, & eos eludere solitum, qui post tricesimum ætatis annum, ad internoscenda corpori suo utilia vel noxia, alieni consilij indigerent. Vel illud Alphonsi, Arragoniæ regis sapientissimi, de quo memorat Panormitanus, cùm aliquando capite ægrotasset, & Q. Curtij potius sermonibus, quàm Avicennæ pharmacis convaluisset, illum laudibus cumulatum, hunc verò irrisum ab eo fuisse, & ludibrio habitum. Magno etiam animo Vellejus Blæsus, locuples consularis, teste Plinio juniore, cùm novissima valetudine Medicos quoquo modo spiritum sibi prorogare animadverteret, quousq; inquit, miserum cruciatis? quid invidetis bonam mortem, cui dare vitam non potestis? Quam sectam etiam fovisse videtur Pausanias Lacedæmonius; qui apud Plutarchum à Medico interrogatus, quomodo tam senex factus esset? respondit: quia non sum usus te medico. Ut taceam nunc, quod de Hadriano imperatore refert Dio, eum morientem exclamasse: *multi medici regem sustulerunt:*

K 5

planè

planè ut multitudo ducum perdidit Carriam. Quæ aliaq; hujus farinae, non parum artis Medicorum præstantiæ officere putantur: præsertim, cum medicomastiges quidam, artem omnium saluberrimam, non nisi avaritiæ inventum clamitent; quam non secus è mundo tollere fas sit, ac Poëtas è Republicâ Platonis. Ad quod quidem obtinendum, naturam ipsam, parentem ac rerum artificem divinam, in auxilium vocant; utpote quæ non fecerit cerata, malagmata, emplastra, collyria, antidota, aliaq; id genus officinarum commenta. Sacræ verò, quam laudant, parenti, sola dicunt placuisse remedia parata vulgò, inventu facilia, ac sine impendio, ex quibus vivimus. Postea fraudes hominum & ingeniorum capturas, officinas invenisse, in quibus sua cuiq; homini venalis promittatur vita, statimq; compositiones & misturæ inexplicabiles decantentur. Quin Arabia atq; India (fatendum enim est) in medio æstimantur, ulceriq; parvo medicina à rubro mari imputatur, cum remedia vera quotidie pauperrim<sup>9</sup> quisq; cænet. Quæ sanè causâ fuit, cur M. Cato, censor populi Romani gravissimus, non tan-

tan-

tantum medicinam Græcorum, ambitiosam dixerit, sed etiam artem esse negarit, & urbe, quæ ultra sexcentimum annum Medicis caruerat, eiecerit; ad purgandum hominis corpus, brassicam & crebros vomitus sufficere existimans. Laudantur etiam Arcades, quos Plinius non medicaminibus uti scribit, sed lacte circa ver; quoniam tunc maximè succis herbae turgeant, medicenturq; ubera pascuis. Et ne quis antiqua nimis hæc putet, testatur Nicolaus Clenardus in epistola quadam, quam An. M. D. XLI. cum regis Hispaniarum fratri ab institutione esset, ad Jacobum Latomum scripsit, vitales ibi esse homines, & vitam producere longius: Medicis autem locum esse nullum, ut qui profanici dis habeantur. A quo non dissentiunt illi, qui medicos aliorum periculo dicunt inclytos, & famam novitate aliqua aucupantes, animas nostras negotiari. Nemo enim si male habet, medici male habent, utpote quibus tum optimè est, cum populo est pessimè. Unius quoq; sanitatem plurimorum perniciem redimèntes, experimenta eos per mortes agere vociferantur, à quibus interdum vitæ spes pretio ematur,

tur,

tur, unde mors certissima proficiscitur.  
 Imò Medico tantùm hominem occidisse,  
 impunitatem summam esse, ut qui fabu-  
 lans interficiat, & ægros habeat veluti de-  
 stinatas suæ gloriæ victimas; scelere tam  
 frequenti, quia tam securo. Quam into-  
 lerabilem licentiam haud insulsè per-  
 stringit Baptista Mantuanus:

*Sunt & equestre genus medici, qui tangere  
 venas*

*Nonnunquã illicitas audent, & ponere quædam  
 Non intellectis temeraria nomina morbis.*

*His & si tenebras palpant, est facta potestas  
 Excruciandi ægros, hominesq; impunè ne-  
 candi.*

Et Socrates, oraculi testimonio omnium  
 mortalium sapientissimus, cum aliquan-  
 do audivisset, factum quempiam de picto-  
 re medicum; cautè, inquit, eam artem  
 deseruit, quæ errores suos habet in aper-  
 to; eamq; est complexus, cujus error ter-  
 rà tegitur. Ex qua occidendi licentia, non-  
 nulli Medicos ita extimescunt, indoctos  
 præsertim, ut etiam, cum eos vel per so-  
 mnũ videre illis contigit, statim ex metu  
 mortis, cum morte vitam commutarint.  
 Ut Andragoras ille apud Martialem, qui  
 cum

cùm lotus hilarisq; cænasset, manè verò inventus esset mortuus, causam mortis tam repentinæ hanc vates cecinit:

*Tam subita mortis causam Faustine requiris:  
In somnis medicum viderat Hermocratē.*

Quidni igitur, obganniunt hostes Medicorum tribunitij, inter servos habeantur artifices ejusmodi nocivi; & eorum operæ, si interdum utiles, nunquam tamen liberales, ad paucos istos solidos restringantur? Sed meliora, quæso, ô bone, quisquis es, qui ita de Medicis, salutis humanæ patronis certissimis, sinistrè censes. Neq; illa, quæ interdum homines mali perpetrant, artis bonitati imputa. Irrepere in omnes scientias pravorum hominum vitia; quorum causâ si illas odisse velis, nullam vel sacram vel profanam, vel animi vel corporis, vel liberalem vel ignobilem, retinebis. Neq; Catone illo rigido duriorum te præbe, qui Medicorum licet æmulus severus, rem tamen non tantùm non damnavit, sed observatione Medicinæ, in extremam usq; senectutem, ultra annos octuaginta quinque, & suum & uxoris robur infractum, Pliniij testimonio, conservavit; commentarium sibi

sibi esse dicens, quo filio & servis familia-  
ribus medeatur. Atq; sic ita, quod popu-  
lus Romanus, & cum eo millia gentium,  
diu sine medicis vixerint: non tamen  
sine medicina. Vel si omninò quis  
malè conceptam invidiam, erga artis u-  
tilissimæ innocentiam, deponere nequit,  
saltem sacrosancti Juris nostri autorita-  
tem malitiæ suæ ne prætexat: aut nisi re-  
sipuerit, pœnam, quæ ipsum manet, fen-  
tiet à Nemese, quæ Poëta teste, *vehemens  
est Dea: hanc ledere caveto*. Nullis enim,  
inquit Constantinus, Imperator glorio-  
sissimus, criminationibus implicanda  
sunt remedia, humanis quæ sita corpori-  
bus; neq; divina munera & labores ho-  
minum prosternere par est. Nihil nunc  
dicam, Auditores, de origine artis medi-  
cæ divina, quam Poëtæ Apollini; quia  
pud Ovidium exclamat,

*Inventum Medicina meū est, opifer q̄ per orbē  
Dicor, & herbarum subjecta potentia nobis;*

Sacræ literæ verò rectius Numini ter  
O. M. tribuunt; & quam, ut artem sa-  
cram, humanis ingenijs nequaquam in-  
veniri potuisse, asserit Quintilianus. Cui  
si quis fidem non habendam autumet,  
eum

eum cum Erasmo sapientissimo rogatum  
velim, annon rem ipsam loqui putet, ter-  
ræ fibras penetrare, undiq; totius naturæ  
arcana excutere, ex omnibus herbis, fruti-  
cibus, arboribus, animantibus, gemmis;  
ex ipsis deniq; venenis, efficacia quærere  
remedia; hæc q; omnia tam abditâ rima-  
ri curâ, tot rerum varietates studio per-  
sequi, tot obscuritates assequi ingenio, tot  
difficultates industriâ perficere; & hæc  
omnia ad salutem universi mortalium,  
generis in commune proferre; prorsus  
homine majus, & divinum quiddam ef-  
se? Non allegabo etiam operosè, quod  
in artem istam singulari studio incubue-  
runt tot Imperatores: ut Augustus, A-  
drianus, Titus, Constantinus, Justinus,  
alij. Tot Reges: ut Dionysius Syracu-  
sanus, Masinissa, Ptolomæus Evergetes,  
Mithridates, à quo hodieq; medicamen-  
tum habemus Mithridaticum; Attalus  
(quem Pergami regem, testatur Gale-  
nus, non pauca subtiliter invenisse, pri-  
mumq; in usum vocasse) alijq; complu-  
res inter profanos: inter sanctos verò u-  
nus instar omnium, Hebræorum sapien-  
tissimus, Salomon; cujus libros de medi-  
cina

cina abrogasse dicitur Ezechias, quòd ab-  
 usus perversitate, plus herbarum viribus,  
 quàm Creatori DEO mortales tribuerent.  
 Tot porrò Philosophi, ut Plato, Aristote-  
 les, ( quem Chrysoſtomus medicum &  
 philosophum vocat doctiſſimum ) De-  
 mocritus, Theophrastus, Epimenides,  
 Porphyrius, & horum ſimiles ſexcenti.  
 Tot etiam viri ſancti, ut inter Prophetas,  
 Moſes & Eſaias, teſte eodem Doctore au-  
 reo : inter Apoſtolos duo principes, Pe-  
 trus & Paulus, quorum non tantùm em-  
 plaſtrum ad ſanandas plagas peſtoris, a-  
 liorumq; viſcerum nobiliorum, deſcri-  
 bit Gilbertus Anglicus; ſed etiam potio-  
 nem S. Pauli commendant Medici anti-  
 qui & novi. Inter Evangelicæ verò hiſto-  
 riæ ſcriptores, beatus Lucas, Pauli comes  
 individuus, ὁ ἰατρὸς ὁ ἀγαπητὸς ipſi dictus.  
 Deniq; inter patres Eccleſiæ, Ambroſius;  
 cujus ſyrupo in febrī hodieq; utuntur  
 Mediolanenſes : Hieronymus; cui illud  
 acceptum referunt, è febre curato vi-  
 num bibendum eſſe, ne in hydropem ab-  
 eat : Baſilius, Auguſtinus, alijq;. Quibus  
 antiquis meritò annumeratur ætate qui-  
 ſ, ſed non ingenio minor, Jul. Cæſ.

Scali

Scaliger ὁ θαυμασιώτατος ; qui primūm Aristotelis, deinde Hippocratis & Galeni studiosissimus, brevi eos profectus in Medicina fecisse laudatur, ut etiam summos medicos superarit. At verò Heroas istos, cūm Medicinæ magna animi contentione operam navarint, ex sententia invidorum, servis annumerare, & ut obstetrices, sequiori Juris nostri intellectu, sexaginta aestimare solidis, quid aliud, quæso, esset, quàm cum ratione insanire, & nimium intelligendo nihil intelligere ? Illud potius tacendum non est, quod nihil peccare videntur, qui Medicos non tantūm inter Imperatores, Reges, Philosophos & Sanctos collocant, sed etiam cūm ipsis comparant Angelis divinis. Non ideò, quòd, ut notat Panormitanus, ab Angelo revelatum sit, eum, qui die Februarij XIII. sanguinem minuerit, eo anno febrili intemperie non moriturum : vel, quod nonnulli affirmant, Angelum cuidam Equitio, vitium linguæ phlebotomiâ curasse : sed potius, quia inter Angelos, quos Seraphicos divinæ vocant literæ, Raphaël ille ad medicandum se missum, Tobia cæco affirmavit, Cui Omnipotentis Jovæ ministro,

L

nistro,

nistro, etiam nomen suū est insigne, quod, ut Hebræi alijq; arcanarum rerum studiosi interpretantur, nihil aliud sonat, quàm Medicinam Dei. Sed quid Angelos dico? Illud omni laudis genere est superius, & vel solum ad vindicandam Medicorum dignitatem sufficit, quod ipsa Sapientia Dei Patris æterna, Filius unigenitus, tam in veteri quàm in novo foedere, Medici & nomen & officium non detrectavit; & non tantum autorem artis hujus se professus est, sed etiam hac potissimum commendatione, cum adhuc orbi esset ignotus, sese paulatim in animos atq; affectus hominū insinuavit. De cujus pretio XXX. argenteorum, quo Vates eum, egregiè scilicet, æstimatum dixit; ut & de forma, quā induit, servili, plura heic non addam; ne Rosam, quod dicitur, cum Anemona conferre, aut ultra crepidam judicare videamur: præsertim cum de maiestate rerum divinarū, non nisi paucis dicere cōveniat. Illud verò ex summa illa & singulari prærogativa, quā Numinis benignitate habent Medici, haud absq; ratione nonnulli consequutum arbitrantur, quod credula antiquitas firmiter persuasum habuit; etiam

tiam

tiam mortuos in vitam arte medica revocari posse. Sic enim Æsculapij ope Tyn-  
 daridam, & post eum complures, ab orco  
 in lucem rediisse dicunt. Sic ab Asclepia-  
 de hominem exanimatum, elatum, com-  
 ploratumq; , à rogo domum vivum redu-  
 ctum; quam historiam picturatè refert  
 Apulejus. Sic Xanthus non catulum mo-  
 dò leonis, sed & hominem, quem draco  
 occiderat, vitæ redditū posteris prodidit,  
 herbâ, quam Halyn nominant. Sic alij ex-  
 empla afferunt alia; quæ quanquam fide  
 etiam apud Ethnicos saniores carent, ad-  
 mirationem tamen implent artis, & illud  
 immensum esse fateri cogunt, quod verū  
 esse inter omnes constat; valetudinem,  
 nimirum, divinæ artis beneficio, confer-  
 vari, recuperari, prorogari. Neq; defunt  
 inter Christianos, qui parū referre pu-  
 tant, utrum anima denuò in artus relictos  
 divinitus reponatur, an penitus in corpo-  
 re sepulta, morbiq; victoris oppressa viri-  
 bus, arte curaq; Medici suscitetur atq; eli-  
 ciatur, jamq; migratura retineatur: pe-  
 neq; paria esse volunt, mortuum resti-  
 tuere, & mox moriturum servare. Alia  
 sanè ultra humanam sortem, de Medicis  
 L 2 verissi-

verissimè prædicari, nemo inficias ibit,  
 qui horam mortis eos prædicere memi-  
 nerit: id quod Maximiliano comiti Bu-  
 rensi, Bruxellæ præstitisse Andream Ve-  
 salium, cùm ad eum accederet, refert Hi-  
 storicus fide & prudentia clarus, Joannes  
 Sleidanus. Item, quod vitam naturæ vi-  
 ribus mox finiendam, ad multos usq; an-  
 nos prorogare datum illis est; quod He-  
 rodico cuidam, ætatis suæ Philosopho,  
 qui omnium infirmissimus habebatur,  
 contigisse, eumq; singulari victus ratione  
 à Medico præscriptâ, annum attigisse  
 centesimum, memorat autor problema-  
 tum, quæ vulgò Aristoteli tribuuntur.  
 Memorabile verò cum primis est, quod  
 princeps literarum illustrissimus, Jose-  
 phus Scaliger, ad Franciscum Vertunia-  
 num, de Leonicensi, Medico præstantis-  
 simo, scriptum reliquit; eum ab ipsis cu-  
 nabulis ad trigésimum annum, morbo  
 comitiali adeò tentatum fuisse, ut cùm  
 ad se rediisset, pertæsus vitæ, pænè sibi  
 manus attulerit. Sed post XXX annum,  
 planè eo malo defunctum, omnibus  
 membrorum ac sensuum officijs inte-  
 grum, nulla morbi suspicione, ad XCIV,  
 annum

annum pervenisse, & triduo antequam decederet de vita, operam dedisse lectioni. Felicem sanè senectam, inquit Heros per omnia dijs, quàm hominibus similior, quæ prius portum apprehendit, quàm navigationis incommoda sentiret. Ubi illud quoq; de viro eximio laudatur maximoperè, quod cum summo honore legendi & docendi munus, cumq; summa tranquillitate vitæ cursum obiens, primus Philosophiam & Medicinam junxerit, primusq; docuerit homines, qui sine bonis literis medicinam tractant, esse similes ijs, qui in alieno foro litigant. Nequaquam igitur invideri medicis debet, si divina illorum perhibeatur scientia; quam quidem in Hippocrate hoc nomine veneratus est A. Gellius: vel si appellentur divinissimi; ut sæpius Galenum indigitat Alexander Trallianus: vel si fortunam quoq; in ordinem redigere dicantur, & cum ea faciant sponfionem, ne Medici credantur, si unquam invalidi ullo modo fuerint; ut apud Plinium Asclepiades legatis regis Mithridatis respondit, universum propè humanum genus ad se pertrahere solitus, non alio mo-

do, quàm si coelo emissus advenisset. Multò minus iniquiore quis accipiet animo, cùm audierit, honores vix credibiles Medicis fuisse habitos. Quod quidem videre est ex epistola illa, quam Artaxerxes, Regum maximus, ad Hystam, præfectum Hellesponti, scripsisse dicitur, hunc in modum : *Hippocratis Coi medici, Æsculapio prognati, ad me artis fama pervenit. Da igitur operam, ut aurum illi tribuas, quantum cupit, aliaq; item, quorum indiget, & ad me mitte. Erit enim par honore, summis in Perside viris.* Ex qua honoris sublimitate licet maxima, plus tamen autoritatis Medicorum Phœnix retulit, quòd honorem istum regium, virtute plus quàm regia, contempsit; neq; ad Monarcham terrarum orbis, tantis donis invitatus venit. Summum quoq; honoris fastigium fuit illud, ad quod Augustus Imperator, Tranquillo teste, Antonium Musam, medicum suum evexit: cujus operam cùm ex ancipiti morbo convaluisset, statuam ei juxta signum Æsculapij collocavit; tantò cum majore existimatione, quantò feliciores res Romanæ civitatis, rerum dominæ, tum fluebant. Atq; in tanto sublimitatis gradu cùm

con-

constant Medicorum filij, quos Home-  
 rus, omnis eruditæ Sapientiæ pater, non  
 tantùm ἐπισοιμένους περὶ πάντων, sed etiã πολλῶν  
 ἀνταξίως ἄλλων vocare non dubitavit, me-  
 tuendum, credo, sibi putabunt homines  
 plusquàm humani, ne artē medendi è nu-  
 mero liberaliũ eliminent leguleij, quidã  
 inepti. Illam, inquam, artē, quã Plutarch⁹,  
 Græcorum eruditissim⁹, sic inter eas emi-  
 nere ait, ut politicæ, splendore, jucunditate,  
 nullã sit inferior; & quam Romanus sapi-  
 ens, non inter liberales modò, sed inter li-  
 beralissimas esse affirmat. Vel etiã in ser-  
 vorum serie locari verebuntur homines  
 cordatissimi, qui non tantùm tot Impera-  
 tores, Reges, Philosophos, virosq; Sanctos,  
 artis suæ collegas pariter atq; æstimatores  
 numerant, sed etiã ipsis imperant Impera-  
 toribus; & Angelorũ familiaritate ac con-  
 sortio singulari gaudentes, nullũ nisi De-  
 um, artis suæ dominũ & patronum agno-  
 scunt. Quin & illud intelligitis, Audito-  
 res, non esse, cur ob æstimationem istam  
 sexaginta solidorum, quis vilipendat ar-  
 tem nobilissimam; cùm plura sæpè mil-  
 lia aureorũ, vel ex unius morbi curatione  
 referre solenne illis sit. Ita enim de Erasii-

L 4

strato,

strato, medico celeberrimo, ex Aristote-  
 lis filia genito, testantur uno ore Plutar-  
 chus, Valerius, Appianus, Plinius, alij;  
 eum ex rege Antiocho sanato, centum  
 talentis, hoc est, ut eruditissimus Budæus,  
 ingens literarum decus, de Asse compu-  
 tat, sexaginta millibus aureorum dona-  
 tum fuisse. Et ne quis uni tantum alteri-  
 vé, tam grande mercedis pondus conti-  
 gisse putet, multos præterea medicos re-  
 censet Plinius; & celebriores ex ijs Cassi-  
 os, Calpitanos, Aruntios, Albutios, Ru-  
 brios; quibus singulis ducenta & quinquaginta sestertia, hoc est, sex mille ducenti  
 & quinquaginta aurei, annuâ mercede, a-  
 pud principes fuere. Quintum verò Ster-  
 tinium imputasse principibus, ait idem  
 magnus naturæ mystes, quod sestertijs  
 quingenis annuis contentus esset. Et cum  
 novus morbus ex Asia in Italiam irrepsis-  
 set, quam lichenas appellavere, aliosq;  
 inter proceres, quos malum istud potissi-  
 mùm corripiebat, Manilium quoq; Cor-  
 nutum, ex prætorijs legatum Aquitanicæ  
 provinciæ, invasisset; hunc solum ducen-  
 ta sestertia ad curandum sese elocasse, pro-  
 certo asseverat. Neq; verò hæc tantum  
 fiebant

fiabant in illo tempore; sed etiam ad posteriora usq; sæcula invaluere. Sic enim Ludovicus XI, Galliarum rex, testante Cominæo, Jacobo Cæterio, Medico suo, decem aureorum millia mensuum numeravit stipendium, sic ut intra quintum mensem acciperet ad quinquaginta quatuor millia. Nec id modò, inquit Historicus præstantissimus, verùm etiam Episcopatum Ambianensem ejus nepoti, & munera publica largiebatur ejus propinquis & amicis. Cum quo rariore exemplo, si conferas illud Hieronymi Fracastorij Veronensis, quem Sleidanus scribit, à Pontifice mensuos habuisse aureos sexaginta, quamdiu cum patribus erat Tridenti in concilio primo; exiguum quidem erit, neq; tantopere, ut priora, admirandum: attamen citra illorum comparationem, satis amplum, & quo hodieq; non immerito quis acquiescat, & vel sic sexaginta istos solidos, risu suavissimo, ad quem Pallas Ulysses invitavit, excipiat. Scribit etiam non nemo inter modernos, Medici cujusdam filium in Gallia, ante annos non ita multos, aleæ lusu dilapidasse sexaginta coronatorum millia. Ex quo con-

L 5

i, cere

jicere licebit, salarium patris non infra il-  
 la fuisse, quæ narravimus. Eant igitur,  
 nunc, qui Medicis sexaginta solidis ob-  
 strepere, & famam eorum tam iniquo  
 dente rodere, legum civilium inepta de-  
 torsione, magno conamine audent: :  
 quos χαλιπροσώπεις, erubescere nescien-  
 tes, si Suffeni sibi esse perseverabunt, fœ-  
 num eos esse jubebimus, ambrosiâ verò  
 ut alendi veniant Medici, videre & plo-  
 rare. Major est, scio, Auditores, & sub-  
 limior Medicorum artis præstantia,  
 quàm ut quæstu lucroq; metiri eam li-  
 ceat. Ut enim vita hominis omnem,  
 nummorum æstimationem excedit: ita  
 nec Medico talio rependi potest. Sed  
 quia causam eorum, contra sexaginta so-  
 lidos defendendam, & à servorum con-  
 ditione vindicandam suscepimus, malè  
 prævaricari, & quæ ad æstimationem eo-  
 rum justiore faciunt, dissimulare non  
 decet. Equidem, illam litem heic nolo  
 meam facere, qua disputatur; Medicinè,  
 an Advocati præferri in Republicâ debe-  
 ant? quanquam non ignoro, Ulpianum  
 nostrum, Medicorum causam justiore  
 dixisse, quàm Professorum; & Baldum,  
 quem

quem

quem Doctores nostri numen vocant terre-  
restre, ejusq; responsa pro oraculis ha-  
bent, magis Medicis favendum dixisse,  
propter curã salutis humanæ, quàm Ad-  
vocatis; quã de re alio fortassis tempore  
dicemus. Neq; illud Francisci Duareni,  
Icti præstantissimi, urgebo, qui ex Medi-  
cinã plurimũ commodi atq; ornamenti  
Theologiæ studio accedere dixit; illudq;  
approbavit Galeni, doctrinam anatomi-  
cam aditum esse ad agnitionem Dei. Sed  
illud potius suprã dictis attexam, artem  
Medicorum non tantũ non servilem,  
sed etiam omnium liberalissimarum esse  
præcipuam. Id quod filius ille medicus, a-  
pud Lucianum, hac æquissima ratione  
assertum ivit, quando Patris curata vale-  
tudine, novercæ ægrotanti operam suam  
certis de causis denegans, medendi pru-  
dentiam tanto liberiores esse voluit,  
quanto esset & vitæ conducibilior, &  
apud omnes honoratior: justumq; esse  
probavit, ut res sacra, deorum doctrina,  
virorum eruditorũ cura, tam multis im-  
munitatib<sup>9</sup> ornata, neq; cogatur usquam,  
neq; ferat imperiũ, neq; in servitutem tra-  
hatur legis, neq; timori poenisq; tribuna-  
lium,

lium, neq; patris minis, & indocti hominis iræ, sit obnoxia. Nullum enim est hominum genus, Auditores ( nolimus velimus, fateri cogimur ) nullus civitatis ordo, nullus sexus, nulla ætas, quæ non utilitatem ex Medicina petat. Nam licet reliquis artibus nec semper, nec omnes egeamus; hujus tamen utilitate mortalium omnis constat vita; hæcquæ est fidelis illa parens, quæ contra dolores pro nostra imbecillitate confligit, & ibi nos nititur sublevare, ubi nullæ divitiæ, nulla potest dignitas subvenire: adeò ut non frustra veteres illi Romani, sicuti viribus, ita & sapientia omnium populorum inclytissimi, cum aliquando Græcos Italiâ pellerent, Medicos exceperint. Quorum vestigijs insistens Augustus Cæsar, cum in magna sterilitate omnes peregrinos urbe ejiceret, medicæ artis peritos manere iussit. Quin fac etiam abesse morbos, quod cordatè monuit Erasmus, fac omnes prospera uti valetudine: tamen hanc quæ tuteri licebit, nisi Medicus ciborum salutarium ac noxiorum discrimen, nisi totius vitæ rationem doceat? Quam ob causam publica consuetudine, apud omnes orbis natio.

nationes, receptum novimus, ne princeps usquam gentium agat absq; medicis, etiamsi non ægrotet: nimirum, quia interest subditorum, ne ille sanitatem perdat, in cuius unius salute, tot hominum millia salutem suam radicatam quasi habent. Quemadmodum Plato profitebatur, si Dionysium sanaverit, fore, ut totam Siciliam ad sanitatem redigat. Ex quo porrò etiam illud fieri novimus, ut, quemadmodum Medicinæ apud ægros usus est, ita etiam honos sit apud sanos. Sicut vice versâ, medici optimi habentur illi, qui tamen si morbus ægrotantium mercedem ipsis affert; tamen amicos suos semper rectè valere cupiunt. Verùm, jam diu tacitas quorundam voces audire mihi videor: si hæc ita se habent, cur tam duræ ergo sunt leges vestræ Juris, quæ Medicos servis adglutinare, & artem eorum pretiosissimam, sexaginta duntaxat solidis venum exponere præsumunt? Verba enim sunt clara, & à Triboniano, ut suprâ memoratum, duobus locis iterata, quod nullo modo negare possumus. Quid igitur tandem? manús ne dabimus, & inulta jura nostra ingrati relinquemus?

Nihil

Nihil minus, Auditores. Fateor, ita sonare verba. Sed non patiar diutius vos animi pendere, quasi hæc vel famæ Medicorum nostrorum tantillum derogent; vel ut quisquam legumlatores nostros insciæ aut iniquitatis inde arguat, & hoc nomine quasi in jus vocet. Servis annumerant Jura medicos, & solidis sexaginta taxant, fatemur. At non illos, de quibus nobis hæctenus sermo fuit, & quorum arti, hodiernâ panegyri Universitatis anniversariâ, honorem istum, quem videtis, publicum tribuimus: Sed Medicorum, duntaxat ministros, hoc est, chirurgos, pharmacopolas, & ut Apuleius loquitur, medicificos; aliosq; quorum manus, ceu instrumenta, arti inserviunt: ut sunt, qui medicamenta cõficiunt, vulnera curant, cucurbitas admovent, membra incidunt, & alia, quæ Medicus imperat, perficiunt. Nam & hi manum admoventes, medici vocantur, sive liberi sint, sive servi: quod disertè testatur divinus Plato; quem summæ prudentiæ & autoritatis dixit noster Callistratus. Quo sensu etiam chirurgorum & pharmacopolarum pergulas aut tabernas Plautus appellavit medicinas. I-

mò

mò medicorum nomine antiquis veniebant etiam obstetrices: quod præclare Jacobus Cujacius, Ictorũ Smaragdus, ad receptas Julij Pauli sententias observavit. Ut & illud alibi, Athenienses cavisse, ne quis servus aut foemina artem medicam disceret: quibus tamen chirurgicas & obstetricias præstare operas, non tantum non interdictum, sed etiam injunctum erat. Huic Gallorum lumini adstipulatur magnũ illud Germaniæ nostræ decus, Udalricus Zasius, qui, cum jura servorum mentionem faciunt medicorum, nequaquam de Medicis Doctoribus, quales hodie renunciamus; sed de vilioribus istis manuarijs intelligenda probat. Quid? quod apud Herennium Modestinum, Ictum politicissimũ, qui de excusationibus libros sex Græcè conscripsit, è quibus plurima Tribonianus Pandectis inseruit, medici dicuntur etiam *περιοδευταί*, hoc est, ut rectè interpretatur Ant. Augustinus, Hispano doctissimus, & de elegantiori Jurisprudentia optimè meritis, circumforanei: nempe usu vocabuli latissimo. Neq; enim novum est in Jure nostro, unum idemq; nomen, nonnunquam & de genere simul

( ut

( ut Dialectici loquuntur ) & de specie  
 prædicare ; vel etiam hanc illi opponere :  
 vel nomen generale ad rem certam re-  
 stringere : vel tandem verborum signifi-  
 cationem ( prout incidit ) erudita inter-  
 pretatione nunc extendere, nunc contra-  
 here, & interdum plus dicere, minus sen-  
 tire, vel contrà : quod quidem qui Jura  
 accuratè docent, etiam dupondios suos  
 nescire non sinunt. Et certè, qui vel so-  
 lum titulum Codicis nostri, *de professori-  
 bus & medicis*, adhibuerit, nihil minùs,  
 quàm Medicos illos, quos nos laude pro-  
 sequimur, pro servis in Jure nostro habe-  
 ri, nec cùm tam vili æstimantur pretio,  
 Medicos Doctores intelligi, deprehen-  
 det: ut qui Professoribus literarum, præ-  
 ceptoribus Philosophiæ, Oratoribus, Ma-  
 gistris studiorum, Doctoribus legum, ibi-  
 dem partim æquiparantur, partim præfe-  
 runtur. Simulq; illud cognoscet, quod  
 medicorum nomine veniant etiam Ar-  
 chiatri, hoc est, qui in comitatu principis  
 medendi cura funguntur: vel principum  
 & urbium maximarum provinciales sunt  
 medici, privilegijs gaudentes omnium  
 maximis; qui hodie, teste doctissimo Lu-  
 dovico

dovico Vive, protomedici, hoc est, principes sive primarij medici vocantur ab Hispanis. Atq; hos à medicis servis, in legibus Juris plurimùm differre, non ignoravit etiam Div. Augustinus, cùm in magna illa pestilentia urbis Romæ, qua mulieres gravidæ moriebantur, priusquàm maturos partus ederent, Æsculapium, tanquam Deum fictitium, ridet, quod archiatrum, non obstetricem se professus fuerit. Nolo heic commemorare, quàm eleganter etiam Andreas Tiraquellus, latissimæ doctrinæ Ictus (qui quot liberos genuit, tot scripsisse libros fertur, vel ut alij vocant, bibliothecas) à servorum opprobrio Medicos vindicârit; & ex eo, quod vel servi artem medicam calluere, vel medici interdum, & temporis & hominum injuriâ, servire sunt coacti, non rectè artem ipsam servilem esse demonstrârit; ubi etiam in laudes servorum se effundit latissimè. Nihil etiam nunc dicam de servis poenæ, de quibus multa Icti, & imprimis Petrus Faber, interpretis Juris elegantissimus. Nihil de illis, quos Aristoteles, Philosophorum Aquila, naturâ servos dixit, utut Ictorum filij, o-

M

mnes

mnes homines naturâ liberos esse statu-  
ant: qua de re ante annos XX. Belgarum  
Demosthenes, Cl. HEINSIUS, eruditissi-  
mam epistolam, cùm Lugduni essem Ba-  
tavorum, ad me exaravit: quam seculis  
consecrandam, vir incomparabilis, JA-  
NUS RUTGERSIUS, in varijs suis lectio-  
nibus, ceu monumentum, quod ab o-  
mnibus & ubiq; legatur dignissimum,  
paulò post publicè edi, ipse verò HEIN-  
SIUS, ante novennium, cùm Orationes  
suas longè præstantissimas denuò publi-  
caret, simul imprimi curavit. Quamvis  
enim elegantia istæ suavissimæ, causam  
nostram non parùm exornare possint:  
eas tamen nunc brevitatis studio præter-  
mitto; illudq; addo unicum, rectè à Ti-  
raquello reprehensum esse Bartholomæ-  
um Chassanæum, Ictum aliàs in foro non  
contemnendū, qui archiatrū (quem pri-  
mariam diximus esse medicum) inter-  
pretatus est ostiarium palatij principis,  
Græcæ linguæ ignorantia deceptus.

Ne igitur Te, Decane spectatissime,  
Excellentissime Dn. D. Nöslere, Philo-  
sophiæ ac Medicinæ Professor, Archia-  
terq; eximie, amice omni honore & a-  
more

more

more mihi profequende, cum toto hoc auditorio splendidissimo, ulterius præstolari sinam, sed quod præclare cœpisti, eadem dexteritate absolvere faciam; age, bonis avibus ad id, quod agendum tibi restat, accingere, & Candidatum istum, Medicinæ, virum præstantissimum, *Dn. Georg. Ludovicum Kirchenium, Kittingensem Francum*, Medici quondam clarissimi filium haud degenerem, ubi fidem jurejurando dederit, summis artis vestræ privilegij & honoribus, quibus Augustissimus Imperator, Ferdinandus II. &c. *Dn. noster clementissim⁹*, Universitatem nostram coronavit, feliciter exorna. Ita enim placet Viris Nobilissimis, Curatoribus Academiae prudentissimis: ita meretur virtus Candidati florentissimi: ita judicat Ordo vester honoratissimus. Quod ut Tu quidem peramanter petis, cujus in scrinio pectoris sunt,

*Quæ Coi docet arctasenis, quæ fusa Galeni*

*Pagina, q̄ medic⁹ pharmaca scripsit Arabs:*  
ita ego Tibi promptissima officij ratione annuo, & facultatē, quam desideras, meritò lubentissimeq; concedo. Quod dum ea, qua mereris, promptitudine facio, in

mentem mihi venit Medici illius præstantissimi, Asclaponis Pratenfis, quem Cicero familiaritatis usu, consuetudinis jucunditate, artis & scientiæ præstantia, fidelitatis ac benevolentia testimonio insigni, Sulpitio suo commendavit: quibus virtutum ornamentis Te quoq; , Medicum haud è multis, charum mihi cum primis esse, citra adulationis suspicionem (quo servili vitio, ut scis, intactus sum, vel etiam major) verè affirmo, publicèq; profiteor. Huic verò affectui animi gestientis, actusq; , quem hodie peragimus, celebritati, ut favere dignetur CHRISTUS, non corporis modò perituri, sed animæ quoq; immortalis Medicus omnium supremus & æternus, vehementer etiam atq; etiam opto voveoq; :

*O mea sint nullis irrita vota modis!*

D I X I.

ORA-

## ORATIO VII.

*De artibus Pacis, Et cur tam  
difficile sit firmare Pacem.*

Habita XI. Octobris. M. DC. XXXVI.  
cùm SEBASTIANUS BEER, Do-  
ctor Iuris renunciaretur.

 Uod divinus Plato, omnium  
Philosophorum atq; Orato-  
rum, qui unquam vel scripse-  
runt, vel locuti sunt, princeps  
longè eminentissimus, ad Antisthenem  
prolixius differentem dixit: *Videris igno-  
rare, quòd Orationis modus non est is, qui di-  
cit, sed qui audit; quodq; ad hujus imita-  
tionem, gymnasiarcha aliquando rogatus  
à Carneade, ut modum dicendi præscri-  
beret, appositè respondit: isthuc quod à  
me petis, rectius sumes ab auditoribus: hoc,  
si unquam mihi antehac ex hoc loco ver-  
ba facienti, certè hodierno die, cùm pri-  
mis attendendum esse arbitror. Etenim  
quò insigniore quasi auctario, confessum  
hunc amplissimum, insperato Legato-  
rum*

rum atq; Hospitum Nobilissimorum adventu, sed perquam jucundo, præter solitum exornari video, actumq; hunc nostrum Academicum, nova honoris accessione splendidiorum reddi animadverto; eò majorem operam nos dare par est, ne dum tacere nobis non licet, vel ingrata orationis materiâ aures, moris nostri Academici infuetas, fastidiosè feriamus; vel eos, qui aliò properantes, subsistere tamen heic, & audire nos dignantur, tædiosa sermonis prolixitate impestivè sufflaminemus. Quin & nunc dicturus ego, non tantum ab audientibus modum dicendi mihi sumam, sed etiam, salva Platonis, quem dixi, sapientissimi autoritate ipse quoq; orationis modus hac vice mihi ero; ut qui non tantum præter spem & expectationem, sed etiam contra excusationem meam urgentiorem, in Legatorum numerum, Amplissimi Senatus jussu, nolim velim, nostræ Reipublicæ nomine sum adscitus. Ex quo factum, ut gravissimorum negotiorum curis mihi hoc tempore plurimum distento, vix meditandi spatium, ne dicam elaborandi tempus, suffurari licuerit. Qua quidem  
 necessi.

necessitatis prerogativa, incomptæ orationis culpam apud Vos, Auditores omnium ordinum splendidissimi, quos Judices novi æquissimos, facile, spero, deprecabor. Ut verò dictæ legationis nostræ impedimento, actum hunc Universitatis remorari aliquantisper, præter votum necesse fuit: ita quoq; materiam dicendi, illo ipso impedimento suppeditari nobis contigit. Cùm enim conventus ille Sacratissimæ Cæsareæ Majestatis, & Electorum Imperij Serenissimorum, qui Ratisbonæ nunc celebratur, & ad quem in legatione ista eundem nobis est, totam Germaniam pacis expectatione suspensam teneat; nemòq; hodie sit, etiam inter ipsos Martis pullos, qui sanioris modò præcordij, in tam diutinis bellorum tempestatibus, pacis serenitatem tandem non desideret: de Pace, quam omnes amam⁹, quam omnes poscimus, quam omnes expectamus, pauca nunc præfari visum est. Non quidem laudes ejus & utilitates omnib⁹ notissimas decantando. Neq; rationes conquirendo nemini nō obvias, quib⁹ bello præferenda veniat Pax optima rerū; ut pote cujus necessitas omnib⁹ adeò est cōspicua, utilitas

cunctis tam probè cognita, honestas universis eò usq; accepta, ut etiam pacem inquam amplecti, quàm bellum æquissimum persequi, nonnulli asseverare nihil dubitent. Sed de Pacis quibusdam artibus sermo mihi erit, & quæ causæ sint, cur tam difficile sit, firmare pacem. Idq; bona vestra cum attentione; quam vel ideò promerebor, quod hac vice *ἐν παρόδῳ* dicturus, causas duntaxat potiores digito attingam magis, quàm ut latiori earum deductioni immorando, diutius vos detineam.

Utinam verò, rerum temporumq; consulti, quibus commoda publica curare cordi esse debet, Medicorum fidem atq; industriam, in negotio omnium gravissimo, mentis dexteritate imitentur, & ut hi artis suæ beneficio, in novis morbis exortis, sagaciter mali causas inquirent, quibus deprehensis, non ita magno negotio medentur; quin nec hoc contenti, rationes excogitant, quibus fiat, ne pestis eadem subinde recrudescat: ita & illi, in tantis totiesq; recurrentibus malis publicis, scrutari perseverarent sapientius, quibus ex fontibus hi tumultus subinde in orbem

orbem scateant, & qua ratione vel vitandi sint, vel avertendi civilium bellorum æstus frequentiores: ut & sic incisus radicibus, rectè liceret ac tempestivè istis quoq; mederi malis. Sed plerumq; ita fit, sive ingenij humani imbecillitate, sive pervertitate seculi sinisterioris, ut in rebus levioribus admodum perspicaces, in re longè omnium maxima nimium quantum cæcutiamus. Imò fundus calamitatis nostræ est, quod Pacis artes ignoramus: quas si probè nosse, & dextrè exercere curæ nobis esset, haud dubiè pacis firmandæ difficultates vel effugere, vel superare facilius liceret. Sunt enim ut belli, ita & pacis artes peculiare: & quidem bellicis eò præstantiores, quò melior pax est bello. Ob hanc ipsam verò causam simul quoq; difficiliore: & quia difficiliore, idè etiam rariores cultu. Quemadmodum aliàs quoq; naturâ infirmitatis humanæ fieri deprehendimus, ut tardiora sint remedia quàm mala: quod verum esse, & corporum & ingeniorum simili comprobatur Politicorum Smaragdus, Corn. Tacitus. Nam ut corpora lentè au-gescunt, citò extinguuntur: ita ingenia

M 5 oppres-

opprefferis, ait, facili<sup>9</sup>; quàm revocaveris.  
 Natura enim, quod præclarè inquit Ro-  
 manus sapiens, ad originem rerũ parcè u-  
 titur virib<sup>9</sup>, dispensatq; se incrementis fal-  
 lentibus: at subitò venit ad ruinã toto im-  
 petu. Hinc Varronis illud: nascimur spif-  
 sius quàm emorimur; & cùm vix duo ho-  
 mines, decẽ mensibus edolatũ unum red-  
 dant puerũ, contrã una acies puncto tem-  
 poris immanes facit acervos. Et quemad-  
 modũ momento fit cinis diu sylva; sic ur-  
 bes cõstituit ætas, hora dissolvit. Cuj<sup>9</sup> ora-  
 culi plus quàm Pythij veritatẽ, etiam circa  
 bellorũ mala, pacis artiũ ignari, pernicio-  
 sã, proh dolor! experientiã discimus. Ne-  
 mo enim nescit, facilius longè bellum su-  
 scipi, quàm pacem stabiliri. Neq; necesse  
 est, ut orbis exempla proferam<sup>9</sup>, cùm vel  
 Europa, & in ea, misera nostra Germania;  
 in hac verò tot oppidorũ; imò & urbium;  
 quin & provinciarũ cadavera, plus æquo  
 fidẽ nobis faciant. Remedia verò malorũ,  
 hoc est, artes pacis cùm dicimus, non illas  
 intelligimus, Auditores, quæ liberales &  
 ingenuæ aliàs vocantur; quas pacis tem-  
 pore potissimũ in pretio haberi & flore-  
 re, vulgo constat: sed quas Peripateticorũ  
 Aquila, in Politicis omniũ optimè cõstitu-

it, Sapientiã & Prudentiã civilẽ: è quibus illã otium, hanc verò negotium vocat honestissimũ: quarũ naturam, post alios interpretes plurimos, etiã illi, qui in Academia nostra olim Politices professione sunt defuncti, egregiè observarũt. At enim ab his artibus, quibus pacẽ acquirere licet & cõservare, quàm plurimum differunt artes bellicæ, fortitudo & prudẽtia militaris: adeo quidẽ, ut non tantum rarissimi sint, qui & his & illis polleãt simul; sed etiã plerunq; qui istas callent, illas cõtrã ignorent, & ad earũ usum sint inepti. Quod quidẽ de C. Mario (exemplis enim res fiet clarior) testatur Vellejus Paterculus, cum eũ, quanto bello optimum, tanto pace appellat pessimum. Quomodo Tarquiniũ quoq; Priscũ bello potiozem quàm pace refert L. Annæus Florus, rerum Romanarum scriptor verè floridus. Ita etiam Xiphilinus Albinũ comparans & Severum, illum nobilitate generis & doctrinæ, hunc scientiã rei militaris & peritiã ducendi exercitus prævaluisse scribit. Sic & Childericum Gallorum regem testatur Æmilius, bello clarissimum, pacis artibus minus nobilem. Quin & totæ gentes aut provinciæ, discrimen

men

men illud belli pacisq; artium ostendunt  
 dum aliæ bello gerendo tantum aptæ  
 non nisi inter arma florescere possunt.  
 Quales fuere Spartani, quos Polybius ai  
 imperium Græciæ pugnando consecutos  
 vix duodecim annos in quiete tenere po  
 tuisse. Horum enim Respublica tam diu  
 inconcussa stetit viguitq;, quam diu bel  
 la gessit. Tales Sarmatæ, quorum tantam  
 barbariem esse scribit jam supra laudatus  
 autor floridissimus, ut Pacem etiam non  
 intelligant. Tales Persæ, qui totam Asi  
 am: tales Scythæ, qui totum pænè orbem  
 armis subjugarunt: diu verò ideò retine  
 re non potuerunt, quia uti nesciverunt o  
 tium, hoc est, quia artes pacis ignorarunt.  
 Tales Gothi, Hunni, Rugi, Heruli, Scyri,  
 Longobardi; quorum è bellis duntaxat  
 viventium indomita ferocia, ad ipsum  
 quoq; Romani Imperij umbilicum sæpi  
 us penetravit. Ita Græci quoq; bellis per  
 petuò assueti, cùm foris tandem hostes  
 deessent, domi quærebant, donec intesti  
 nis morbis consumerentur. Ita Romani  
 vicinis armis domitis, in propria sævie  
 bant, viscera, donec suis viribus concide  
 rent. Contrà, alijs paci colendæ aptissi  
 mis,

mis, bellis interesse armisq; operam dare,  
non nisi cum infelicitate datum est. Unus  
nunc instar plurimorum sit Tiberius, <sup>s</sup>  
principum callidissimus, quem Tacitus  
lætiozem fuisse memorat, quòd pacem in  
Germania, Sapientiâ firmasset, quàm si  
bellum confecisset per acies. Ex quo eun-  
dem quoq; nihil æquè anxium habebat,  
quàm ne composita turbarentur. Talis  
commendatur quoq; Belisarius, Justinia-  
ni nostri summus dux militiæ, qui, teste  
Procopio, eum verè optimum belli du-  
cem esse dixit, qui ex diuturno bello, pa-  
cem firmam constituere nosset. Talis  
Constantius Imperator apud Ammia-  
num Marcellinum, qui, cùm Alemanno-  
rum hostium pacem, quam offerebant,  
prudentissima oratione militibus persua-  
sisset, tandem non inertix, sed modestiæ  
& humanitatis esse dixit, pacem non ne-  
gligere. In primis verò hac laude à mul-  
tis annis excelluerunt, hodieq; excellunt  
incomparabiles Veneti, quorum Repub-  
licâ ut nulla est prudentior, nulla ditior,  
nulla diuturnior: ita apud eosdem, quod  
Patricius simul & Historicus insignis,  
Caspar Contarenus memorat, pacis stu-  
dia